
 

Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE  n. 005 del 17/01/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Integrazione dell’Avviso Pubblico per la formazione degli elenchi di soggetti 
qualificati a costituire i Collegi Consultivi Tecnici approvato con Disposizione n. 
028 del 06/06/2024, limitatamente ai requisiti di accesso alla Sezione Presidenti del 
Collegio Consultivo Tecnico (Sezione Speciale) – sottosezione settore giuridico. 



 

 

 

Il Direttore Generale 

 

Premesso che 

✓ con disposizione del Direttore Generale n. 028 del 06/06/2024 è stato approvato l’avviso        

pubblico per la formazione degli elenchi di soggetti qualificati a costituire i Collegi Consultivi 

Tecnici ai sensi dell’art. 215 del D.lgs. 36/2023, in possesso dei requisiti di partecipazione 

indicati nell'Allegato A (Linee Guida) di cui al Decreto 17 gennaio 2022 n. 12, del Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, recante “Adozione delle linee guida per l’omogenea 

applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico” 

 

✓ con disposizione del Direttore Generale n. 036 del 09/07/2024, così come rettificata dalla 

disposizione del Direttore Generale n. 043 del 14/08/2024, si è proceduto all’approvazione e 

alla pubblicazione degli elenchi di soggetti qualificati a costituire i Collegi Consultivi Tecnici ai 

sensi dell’art. 215 del D.lgs. 36/2023, redatti in ordine alla data di presentazione della richiesta 

di iscrizione; 

 

Preso atto che con verbale del 3 luglio 2024 il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Napoli, 

menzionando l’ordinanza n. 2585 del 19 aprile 2022 del Tar Lazio, Sezione III - che ha sospeso 

l’efficacia del punto 2.4.2., lett. c), del decreto ministeriale 17 gennaio 2022, n. 12 nella parte in cui 

esclude gli avvocati dal novero dei giuristi per l’esercizio delle funzioni di presidente del Collegio 

Consultivo Tecnico di cui all’art. 6 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 

11 settembre 2020, n. 120 - ha invitato il Comune di Napoli a consentire la presentazione delle 

candidature, ai fini dell’iscrizione all’elenco relativo alla “Sezione Presidenti del Collegio Consultivo 

Tecnico (Sezione Speciale)”, anche agli avvocati regolarmente iscritti all’Albo con comprovata 

esperienza professionale nelle materie interessate; 

 

Considerato che il Comune di Napoli intende consentire l’accesso all’elenco relativo alla “Sezione 

Presidenti del Collegio Consultivo Tecnico (Sezione Speciale) – sottosezione settore giuridico” anche agli avvocati che 

abbiano maturato una comprovata esperienza professionale nel settore degli appalti, al prossimo 

aggiornamento semestrale utile;  

 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’integrazione del p.to 3.2.1 “Requisiti Specifici per la Designazione 

di Presidente” di cui all’Avviso Pubblico per la formazione degli elenchi di soggetti qualificati a costituire i 

Collegi Consultivi Tecnici approvato con Disposizione n. 028 del 06/06/2024 includendo, tra il novero 

dei giuristi, anche gli avvocati regolarmene iscritti all’Albo con esperienza professionale nel settore degli 

Appalti; 

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 

1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei 

controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e s.m.i.;  



 

 

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 

e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione 

del presente provvedimento;  

 

Attestato che il presente atto non contiene dati personali;  

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;  

 

Attestato che il presente provvedimento sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione 

previsti dalla vigente normativa;  

 

per i motivi esposti in premessa,  

DISPONE 

 

1) di integrare l’Avviso Pubblico per la formazione degli elenchi di soggetti qualificati a costituire 

i Collegi Consultivi Tecnici, approvato con Disposizione n. 028 del 06/06/2024, inserendo al 

p.to 3.2.1 “Requisiti Specifici per la Designazione di Presidente”, dopo il periodo “professore universitario 

di ruolo nelle materie giuridiche attinenti alla legislazione delle opere pubbliche e al contenzioso amministrativo e 

civile”, il seguente requisito: “avvocato iscritto all’albo professionale con comprovata 

esperienza professionale in materia di appalti”. 

  

2) di sostituire, pertanto, il p.to 3.2.1. “REQUISITI SPECIFICI PER LA DESIGNAZIONE DI 

PRESIDENTE”, dell’Avviso Pubblico per la formazione degli elenchi di soggetti qualificati a 

costituire i Collegi Consultivi Tecnici, approvato con Disposizione n. 028 del 06/06/2024, così 

come riformulato: 

“Possono essere nominati Presidenti del Consiglio Consultivo Tecnico: 

- ingegneri, architetti, giuristi ed economisti con comprovata esperienza ultradecennale 

documentabile attraverso l'avvenuta assunzione di significativi incarichi quali: responsabile unico del 

procedimento, Direttore dei lavori, Presidente di commissione di collaudo tecnico-amministrativo, Presidente di 

commissione per l'accordo bonario nell'ambito di appalti sopra soglia europea e proporzionati all'incarico da 

assumere. 

- ingegneri e architetti: appartenenti o già appartenenti al ruolo dirigenziale di una delle am-

ministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001 ovvero Dirigenti di 

stazioni appaltanti con personalità giuridica di diritto privato soggette all'applicazione del codice dei contratti 

pubblici; componenti del Consiglio superiore dei lavori pubblici; professori universitari di ruolo nelle materie 



 

attinenti alla legislazione delle opere pubbliche e nelle materie tecniche attinenti all'edilizia, alle infrastrutture e 

agli impianti. Per tutte le indicate qualifiche professionali è richiesta una anzianità nel ruolo, anche mediante 

cumulo dei periodi di attività svolti in qualifiche diverse, incluse quelle di cui alla precedente lettera a), non 

inferiore a dieci anni; 

- giuristi, che ricoprono o hanno ricoperto la qualifica di: magistrato ordinario, amministrativo o 

contabile; avvocato dello Stato; Prefetto e dirigente della carriera prefettizia, non in sede da almeno due anni, 

dirigente di amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001; dirigente 

di stazioni appaltanti con personalità giuridica di diritto privato soggette all'applicazione del codice dei contratti 

pubblici; componente del Consiglio superiore dei lavori pubblici; professore universitario di ruolo nelle materie 

giuridiche attinenti alla legislazione delle opere pubbliche e al contenzioso amministrativo e civile; avvocato 

iscritto all’albo professionale con comprovata esperienza professionale in materia di appalti. 

Per tutte le indicate qualifiche professionali è richiesta una anzianità nel ruolo, anche mediante cumulo dei 

periodi di attività svolti in qualifiche diverse, incluse quelle di cui alla precedente lettera a), non inferiore a dieci 

anni; 

- economisti, che ricoprono o hanno ricoperto la qualifica di: dirigente di amministrazioni pubbliche di 

cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001; dirigente di stazioni appaltanti con personalità 

giuridica di diritto privato soggette all'applicazione del codice dei con-tratti pubblici; componente del Consiglio 

superiore dei lavori pubblici; professore universitario di ruolo nelle materie economiche attinenti alla realizzazione 

delle opere pubbliche. Per tutte le indicate qualifiche professionali è richiesta una anzianità nel ruolo, anche 

mediante cumulo dei periodi di attività svolti in qualifiche diverse, incluse quelle di cui alla precedente lettera a), 

non inferiore a dieci anni.” 

 

3) di stabilire che, per quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, sono 

fatte salve tutte le disposizioni indicate nell’Avviso Pubblico approvato con Disposizione n. 028 

del 06/06/2024; 

4) di prevedere che le candidature pervenute a seguito della pubblicazione del presente 

provvedimento saranno inserite negli elenchi della “Sezione Presidenti del Collegio Consultivo Tecnico 

(Sezione Speciale) – sottosezione settore giuridico”, al prossimo aggiornamento semestrale utile; 

 

5) procedere alla pubblicazione della presente Disposizione sul sito istituzionale dell’Ente alla 

Sezione dedicata; 

 
6) trasmettere la presente disposizione per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso: 

✓ al Sindaco; 

✓ agli Assessori; 

✓ al Capo di Gabinetto; 

✓ al Segretario Generale; 

✓ ai Responsabili di Area; 



 

✓ ai Direttori di Municipalità; 

per l’inoltro a tutti i Dirigenti 

✓ al Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma Ufficio PNRR e Politiche di Coesione; 

✓ al Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma Ufficio Innovazione e Partenariati; 

✓ al Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma Ufficio Transizione e trasformazione 

ecologica nella sostenibilità 

✓ al Servizio Comunicazione Istituzionale e Portale Web. 

    Sottoscritta digitalmente da 

                 Il Direttore Generale 

        Pasquale Granata 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 

La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2025-01-17T16:10:08+0100
	PASQUALE GRANATA




